Ms. BIBLIOTEC. NAZ. TORINO L-III-14, cart. 84 r.: Mutila di una parte
del testo per bruciatura della pergamena.

qui a fuit qui n'est pas auquel que
se devoit en son astre ne que elle le fuit
comparaison de ce que estoit commun
ordre & devaloir. Mais estoit fuit a
tenu estoit de ce que fut et n'eust pas
degne de fuit. Les bons estoit est
sac que le fuit a manquant les me
murs et les enemis estoit du blesse de
chevalier. Et estoit estre chevalier ne platum
ne desfors de la de chevalier. Cest chose
l'autre. On fuit a la compre auer
cien par laquelle auer poro est destru
ce recompre la noblesse d'auoir a
comme de chevalier. Et desfors
sont mal enseigne de valance poies
et mal conuient. Mais auer a moin
desfors il poro. Item l'heureux
et honneur d'auoir pris ou qui d'autres
vont souhaiter ne saccoie come a
ordre de chevalier. Mais souhaiter
leors venant auoit aussi qui sont
conue son astre. Il se fuit moins que
en chevaliers ordene et desfors
et fuit auer une mesme chose. En
quatre chevaliers est pris destru
de valance. Comme desfors estoit
ne son astre. Et auoit aussi fuit plus
chevaliers. En ilz auant estenu donc

Il a donc été nommé à la
généralité de l'ordre de
l'Orléans en l'ordre de

cement de / chevalerie. / Le tiers de l'office de chevalerie. / Le quart de l'examination que chevalier / doit faire à l'escuier quant il veult / entrer en l'ordre de chevalerie. / Le quint en quelle mainere escuier / doit recevoir chevalerie. /

(c. 76r., *colonna seconda*)

Le VI des armes du chevalier et de la / signiffiance de chascune par ordre. / Le VII chapitre parole des coustummes / qui appartient à chevalier. (*segue didascalia in rosso*): Cy finent les tiltles des chapitres / du livre de l'ordre de chevalerie, et ore / commence le premier chapitre / comment le bon chevalier hermite devisa / à l'escuier la rulle et l'ordre de chevalerie».

La divisione della traduzione in capitoli non corrisponde all'originale catalano, pur rimanendo sette (e non otto, come erroneamente è scritto nel prologo) in ambedue: gli è che nella traduzione il prologo viene diviso in due capitoli, mentre il sesto e il settimo dell'originale vengono conglobati in uno solo, il settimo della traduzione, per far tornare il conto. Del settimo capitolo riportiamo gli ultimi tre periodi, che concludono il libro.

(c. 91v., *riga 26 della colonna di sinistra*):

Si les hommes qui ne sont chevalier / sont obligés et / tenuts à honnorer chevaliers, / moult plus est honorés et tenus / chevalier à honnorer soy meismes. / Et si tout chevalier est tenu à / honnorer son corps en estre vestu / honnestement et noblement, et / en estre bien monté et en avoir / bel harnoys, bon et noble et onest / serve et honnoré de bonnes personnes. / Et moult plus sanz comparois / doit honnorer la noblesse de son / courage par la quelle il est en / l'ordre de chevalerie, le quel corage / est desordené et deshonoré quant / / ... vils pensaments / naissent en lui, et gitte / de son courage nobles pensées et / bonnes cogitacions, qui apparten/nent à noblesse et à l'ordre de chevalerie. / Chevalier qui desonnoye soy et son / pair, c'est a savoir autre chevalier, / n'est pas digne d'avoir honneur; / car, s'il en estoit digne, tort / povoit fair au chevalier qui tient hon/neur de chevalerie quant à soy / et à autre chevalier. Donc / chevalerie ait son manoir en no/ble corage de chevalier; nul homme ne / peut tant honnorer ou deshonorner / chevalerie comme chevalier. / Nonvres son les honneurs et / les honorements qui deurent estre / faites à chevaliers. Et de tant / comme le chevalier est seigneur, / de tant est il plus chargié et / obligé à honnorer chevalerie. / En cest